
Změny pokynu k postupu podle vyhlášky Ministerstva financí č. 412/2021 Sb.,  

o rozpočtové skladbě (verze od 1. 1. 2023) 

 

 

 

1. Do názvu pokynu se promítla novelizující vyhláška č. 402/2022 Sb.  

2. V ustanovení „Vymezení některých pojmů“ v bodu 88 se za slovo „vyplacení“ vkládají slova 

„odcizení, zničení nebo jiná ztráta“, spojka „a“ se nahrazuje čárkou a na konci se doplňují 

slova „a trvalá nebo dočasná ztráta bezhotovostních peněžních prostředků v důsledku zániku 

bankovního účtu při platební neschopnosti banky, odebrání její bankovní licence nebo 

podobné události“.  

3. V ustanovení „Obecné zásady vztahující se k třídění příjmů, výdajů a financujících položek“ 

v odstavci 13 na konci se tečka zrušuje a doplňuje se text „nebo platí-li organizace jakožto 

postupník (§ 1895 až 1900 občanského zákoníku). Jestliže však organizace platí jakožto 

přejímatel dluhu (§ 1888 až 1894 občanského zákoníku), například proplácí fakturu 

vystavenou jiné osobě, zařadí takovouto platbu na odpovídající položku pro transfery 

(například proplatila-li organizace fakturu vystavenou za neinvestiční dodávky náboženské 

společnosti, zařadí výdaj na položku 5223).“. 

4. V ustanovení „Obecné zásady vztahující se k třídění příjmů, výdajů a financujících položek“ 

v odstavci 43 na konci se doplňuje věta „Jestliže organizační složka státu změní u již 

provedeného výdaje jeho krytí (například se rozhodne výdaje základního rozpočtu změnit 

na výdaje kryté nároky z nespotřebovaných výdajů), změní v údajích o nich odpovídajícím 

způsobem jejich zařazení na podkladovou jednotku (například při změně krytí základním 

rozpočtem na krytí nároky z nespotřebovaných výdajů změní podkladovou jednotku 1 na 

podkladovou jednotku 4).“. 

5. V příloze č. 1 se za řádek se slovy „Kapitola 363 Nejvyšší stavební úřad“ vkládá nový řádek 

se slovy „Kapitola 364 Digitální a informační agentura.“  

6. V příloze č. 2 v náplni položky 2113 se slovo „Úhrady“ nahrazuje slovem „Úplata“. 

7. V příloze č. 2 v náplni položky 2143 větě první se slovo „ji“ nahrazuje slovem „je“.  

8. V náplni seskupení položek 24 v odstavci 1 větě poslední se slovo „půjčky“ nahrazuje slovem 

„zápůjčky“.  

9. V příloze č. 2 se u položky 5012 doplňuje náplň, která zní: „Platy podle zákona č. 361/2003 

Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů, ve znění pozdějších předpisů, 

a zákona č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, ve znění pozdějších předpisů.“.  

10. V příloze č. 2 v náplni položky 5021 se slova „z veřejných a užších soutěží a veřejných 

příslibů (podle § 847 až 852 občanského zákoníku)“ nahrazují slovy „z veřejných příslibů 

(podle § 2884 až 2889 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník)“.  

11. V příloze č. 2 v náplni položky 5023 se na konci doplňuje text „podle nařízení vlády č. 

318/2017 Sb., o výši odměn členů zastupitelstev územních samosprávných celků, ve znění 

pozdějších předpisů“.  

12. V příloze č. 2 v náplni položky 5142 větě první se slova „ji na něj“ nahrazují slovy „je z něj“, 

ve větě druhé se slova „připsala na účet“ nahrazují slovy „odepsala z účtu“ a ve větě třetí se 

slova „na účet organizace připsána“ nahrazují slovy „z účtu organizace odepsána“ a slovo 

„připsání“ slovem „odepsání“.  
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13. V příloze č. 2 v náplni položky 5164 se na konci doplňuje odstavec 4, který zní: 

„(4) Na položku 5164 nepatří výdaje na nájem prostoru pro internetové stránky na 

cizím serveru (webhosting). Zařazují se na položku 5168.“. 

14. V příloze č. 2 v náplni položky 5168 se na konci doplňuje odstavec 7, který zní: 

„(7) Na položku 5168 se zařazují výdaje na nájem prostoru pro internetové stránky 

na cizím serveru (webhosting). 

  

15. V příloze č. 2 v náplni položky 5169 odstavci 7 se slova „které je organizace povinna podle 

zvláštních předpisů si dávat zpracovat“ nahrazují slovy „které si organizace dává zpracovat 

ze své právní povinnosti“. 

16. V příloze č. 2 v náplni položky 5171 se odstavec 7 označuje jako odstavec 2 a odstavec 8 

jako odstavec 3.  

17. V příloze č. 2 v náplni položky 5192 odstavec 4 zní: 

„(4) Na položku se zařazují též odměny a náhrady nákladů tlumočníkům, 

překladatelům, znalcům, znaleckým kancelářím a znaleckým ústavům podle zákonů č. 

254/2019 Sb., o znalcích, znaleckých kancelářích a znaleckých ústavech, a č. 354/2019 Sb., 

o soudních tlumočnících a soudních překladatelích, ve znění zákona č. 166/2020 Sb., a jejich 

prováděcích vyhlášek, s výjimkou odměn určených smlouvou, které se zařazují na položku 

5166, 5168 nebo 5169.“. 

18. V příloze č. 2 v náplni položky 5229 se na konci doplňuje odstavec 4, který zní: 

„(4) Na položku 5229 se zařazují také transfery svěřenským fondům (§ 1448 až 1474 

občanského zákoníku). Nerozhoduje, jakými osobami jsou jejich zakladatelé a správci.“.  

19. V příloze č. 2 v náplni položky 5909 odstavci 3 na konci se doplňuje věta „Na tuto položku 

se zařazují i bezhotovostní peněžní prostředky trvale nebo dočasně ztracené v důsledku 

zániku bankovního účtu při platební neschopnosti banky, odebrání její bankovní licence 

nebo podobné události.“.  

20. V příloze č. 2 v náplni položky 5520 se na konci se doplňují věty „Cizím státem se rozumějí 

státní orgány cizího státu a je-li cizí stát federací (spolkem), jen orgány federální (spolkové). 

Transfery cizím územním samosprávným celkům (zemím, krajům, obcím) a jiným cizím 

veřejným rozpočtům a veřejným právnickým osobám. Transfery cizinců, cizím soukromým 

právnickým osobám a mezinárodním nevládním organizacím patří na položku 5532.“. 

21. V příloze č. 5 náplň podkladové jednotky 1 zní: „Příjmy státního rozpočtu neuvedené 

v právních předpisech jakožto příjmy opravňující organizační složku státu k vynaložení 

výdajů v jejich výši formou povoleného překročení rozpočtu výdajů (příjmy základního 

rozpočtu) a výdaje státního rozpočtu, k jejichž vynaložení získala organizační složka státu 

oprávnění zákonem o státním rozpočtu, jeho rozpisem, rozpracováním pro jednotlivé 

organizační složky státu a rozpočtovými přesuny (výdaje základního rozpočtu).“.  

22. V příloze č. 2 v náplni položky 2229 se odstavec 5 zrušuje. 


